

تهدیدهای ترکیه پیش از همه آمریکا را هدف قرار داده است

وتهدیدها اخیر ترکیه بر ضد شورشیان کرد پیش از همه آمریکا را هدف قرار داده و این آمریکا است که در صورت حل نشدن این بحران متضرر خواهد شد.

سرویس ترکیه /خبرگزاری آران/ خبرگزاری آران/سرویس ترکیه:روزنامه البیان امارات در گزارش خود ادعا کرد که فشار و تهدیدها اخیر ترکیه بر ضد شورشیان کرد پیش از همه آمریکا را هدف قرار داده و این آمریکا است که در صورت حل نشدن این بحران متضرر خواهد شد. به گزارش خبرگزاری آران به نقل از روزنامه اماراتی البیان، این روزنامه اماراتی در ادامه می نویسد: از يك طرف آمریکا به سبب حضور در خاک عراق و نظارتش بر روند ساخت دولت جدید آن؛ در این نزاع يك نیروی موثر به نظر می رسد. از سوی دیگر ترکیه یکی از متحدان اصلی آمریکا در منطقه است و آمریکا نیز نیروی خارجی بزرگ صاحب نفوذ در منطقه است. تحول کشمکش میان ترکیه و کردها ممکن است به دخالت نظامی ترکیه در شمال عراق منتهی شود که این دخالت نظامی می تواند بر منافع آمریکا در منطقه تاثیر بگذارد و در محاسبات آن خلل ایجاد کند. براین اساس ضروری است که آمریکا دخالت کند تا درگیری را مهار کند خواه برای این که مانع دخالت نظامی شود یا این که اگر این دخالت نظامی صورت گرفت تدابیری در پیش گیرد تا بر منافعی در منطقه تاثیر نگذارد. براین اساس می توانیم موضع آمریکا را در قبال تهدیدهای ترکیه برای حمله به شمال عراق (جایی که عناصری از حزب کارگران کردستان حضور دارند)؛ درک کنیم. به همین دلیل آمریکا از ترکیه خواست خویشتنداری کند. آمریکا از همه ظرفیت دیپلماسی خود استفاده کرد تا ترکیه را از مداخله نظامی در عراق بازدارد. البیان در ادامه نوشت: طبعاً نمی توانیم این نکته را نادیده بگیریم که عملیات نظامی ترکیه در شمال عراق يك اقدام انتقامجویانه ترکیه بر ضد آمریکا به سبب موضع واشنگتن در قبال کشتار ارمنه است؛ از آن جا که مجلس سنای آمریکا تصمیم غیر الزام آوری را اتخاذ کرد و کشتار ارمنه را کشتار دست جمعی به شمار آورد. این امر سبب ناراحتی ترکیه شد و سبب شد سفیر خود در واشنگتن را فرا خواند و تهدید کند از طریق پایگاه نظامی انجریلیک هیچ گونه کمک پشتیبانی به آمریکا نخواهد داد در حالی که این پایگاه برای آمریکا و نیروهایش در عراق اهمیت لجستیکی دارد. در این میان برخی ها معتقدند تهدید به اقدام نظامی ترکیه در شمال عراق که سبب برهم ریختن اوضاع آمریکا در عراق خواهد شد در قالب شیوه های اعمال فشار ترکیه بر ضد آمریکا به سبب موضعش در قبال کشتار ارمنه است و تلاشی است تا این که اجازه ندهد مجلس سنای آمریکا تصمیم مشابهی اتخاذ کند. بنابر این ترکیه با تهدیدهایش برای دخالت نظامی در شمال عراق، آمریکا را هم هدف قرار داده است. البیان در پایان این مقاله نوشت: موضع ترکیه با تهدیدش به دخالت نظامی در شمال عراق فقط برای دخالت یا اعمال فشار بر ضد کردهای عراق نیست بلکه بر چند طرف اعمال فشار می کند که شاید آمریکا در صدر آن ها و پیش از کردهای عراق قرار داشته باشد. پایان پیام.